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További adakozásokat szívesen elfogad 
a szerkesztőség

Nyíregyháza, mart. 12.
A f. hó 11-én tartott képviseleti 

gyűlésben egyik közérdekű kérdés 
az volt, miként kezeltessék jövőre 
a városi tégla- és cserépgyár. Az e 
tárgyukig kiküldött bizottság véle- 
ményes jelentése oda irányult, hogy 
mind a cserép- mind a téglagyártás 
ez évre még házi kezelés alatt ha
gyassák, s minthogy naponta azon 
tapasztalat merül fel, hogy a város
nak a gyár házi kezelése az építke
zési igényeket kielégíteni nem ké
pes, ennélfogva a küldöttség azt ja
vasolta, hogy még ez év folytán té
tessenek intézkedések arra nézve : 
miszerint a város a maga téglagyá
rát s hozzá tartozó földeit egy eon- 
sortiumnak adja ki, a melyben a 
város maga is befektetményeihez 
képest a legnagyobb részvényes 
legyen.

A képviselet a küldöttség jelen
tését magáévá tette.

Örömmel üdvözöljük a képvi
seletnek eme üdvös határozatát, s 
egynémely kétkedőnek ki a gyár
nak fennebbi mód szerint leendő 
kezelésében azt látja, hogy ezáltal 
a város tetemes jövedelemtől esik 
el, megnyugtatására azt válaszoljuk: 
miszerint pénztárunk a cserép- s 
t égi agy á r tás i iá k rész vei ly - tél rsasá g 
általi kezelése mellett sokkal több 
haszonra tarthat számot, mintha 
azt továbbra is házilag kezeli.

Az a haszon, melyet a város a 
eserep- és teglagyártásból eddig be
vett, nagyon kevés lehet, sőt mond
hatjuk épen semmi. — Mutatkozik 
ugyan a papiroson némi haszon, de 
ha gyártelek, s a befektetett tőkék 
után járó kamatokat leszámítjuk, 
azt fogjuk látni, miszerint pénztá
runknak nincs ugyan kára az ed
digi kezelésből de haszna sem,

i — a lakosságnak pedig pláne ká
rára volt a gyárból vett tégla, a 
mennyiben a drága pénzen vett 
téglák s eserepek a rósz kidolgozás 
folytán az épületekről rendre por- 
ladoznak. — Hogy ez igy áll —  
legfényesebben igazolja a minden
napi panasz.

Azt mondják többen közülünk, 
hogy ha a cserép- és téglagyártás 
részvény-társaság kezelése alá jut, 
a tégla és cserép felettébb drága 
lesz, ez indoknál fogva tehát a mel
lett szavaznak, „kezelje a város to
vábbra is a gyárat házilag,tt s hogy 
a gyár az építkezési igényeknek is 
képes legyen megfelelni, fektessen 
abba nagyobb tökét, építsen egv 
nagyobbszerü cserép- és téglagyá
rat, lássa el földkeverő illetőleg tég
lagyártó gépekkel s az úgynevezett 
gyűrű vagyis körkemenczékkel, s 
akkor a mellett hogy szilárdabb s 
jobb minőségű téglát fog termelni, 
kettőzött haszonra is számolhat.

Ez mind igaz. Az eféle okosko
dásnak azonban csak akkor volna 
helye, ha az előirt kellékekkel biró 
nagyobbszerü gyárnak létesítésére 
elegendő alapot bírnánk kimutatni. 
Tekintve azonban azt, hogy a foly
tonos földvásárlás (mely tette a kép
viseletnek csak helyeslésünkkel ta
lálkozik) — annyira kimerítette már 
pénztárunkat, hogy ez idő szerint 
nagyobbszerü vállalatok létesítésé
hez elegendő pénzösszeggel nem 
rendelkezhetünk, nem-e okszerűbb, 
ismerve a cserép- és téglagyár ed
digi fogyatkozásait, — ha azt egy 
olyan részvény - társaság kezelése 
alá bocsátjuk, a mely részvény-tár
saságnak városunk is a fennebbi 
mód szerint a legnagyobb részvé
nyes tagja lesz, s az eddigi látszó
lagos haszon helyett positiv előny
be helyezzük pénztárunkat.

Mások ismét azt mondják : ha 
nincsen pénzünk — segítsünk ma
gunkon „kölcsön által.“ Ments meg 
Isten ettől. A mely gazda esak 
folytonos költsönözgetéssel lendít 
magán, azt elébb utóbb a kamatfi

zetések teszik tönkre. Aztán tud
nunk kell, hogy egy rendszeres szer
vezettel biró gyártelephez szükséges 
földkeverő gépezet a megfelelő épü
letekkel együtt, a szárító szilieken 
kívül — 20— 30,000 írtba kerül, s 
mi több a téglagyártó gép tisztán 
esak téglagyártásra van alkotva, 
lapos cseréptermelésre nem alkal
matosak.

Tégla szükségleteinket tekintve 
egy olyan körkemenezének előállí
tására, mely egy évben 4 millió 
tégla kiégetésére képes, hasonlag 
mintegy 20,000 forintba kerül. Eny- 
íívi összeggel mi jelenleg nem ren
delkezhetünk, és ha mindjárt ren
delkeznénk is azzal, miután a fen- 
nebb előadottak szerint a cserép- 
és téglagyár részvényei után a ha
szon elvitázhatlanul bizonyos, kérd
jük ismét, nem észszerübb-e az ide 
megkivántató pénzösszeget egy még 
inkább égető közszükség fedezésére 
fordítani, mint például járda, köve
zet, szili ház, s más effélére.

Azon megjegyzésre, hogy a tégla 
s cserép drágább lesz, ha a gyár 
egy részvény-társaság- kezelése alá 
jut, azt mondjuk hogy ez inkább 
valószínű mint nem. ü gy  de, ha az 
alakulandó részvény-társaság az em
lített gépezet által készített, s gyors 
égetésü körkemenezében kiégetett 
téglát fog producálni; azon esetben, 
nem csak hogy el lesz hárítva azon 
akadály, mely eddigelé a házi keze
lésnél mindennapos volt, hogy sok
szor téglát nem kaptunk, mert nem 
volt, (hiányzott t. i. a tégla s cserép 
előállítására szükséges munkaerő) s 
polgártársaink az építkezést a leg
több esetben hónapokig kénytele
nek voltak abbahagyni, s ezáltal te
temes veszteséget és kellemetlensé
get szenvedtek, tehát ismételjük 
nem csak hogy ez akadály el lesz 
hárítva, hanem az ár emelkedéséhez 
képest tökéletes!) gyártmányú tég
lát is fogunk kapni.

Azt is mondják mémelyek hogy 
a tégla ezután is olyan rósz lesz 
mint eddig. E feltevésnek nincsen



alapja, a mennyiben ismeretes min
denki előtt ama közmondás, hogy 
a rósz minőségű gyártmány kínálva 
sem örvend kelendőségnek. Hát ha 
építkezem — mondja egy valaki — 
s téglát máshonnan nem kaphatok 
csak a részvény-társaság gyárából, 
az pedig fele silány, más senki sem 
gyárt téglát — mitevő leszek akkor?

Ez mind megtörténhetik egy 
ideig. Ha azonban a gyár huzamo
sabb ideig rósz téglát termel, ke
letkezhetik könnyen egy másik gyár 
s akkor amaz eltemette magát. Elő
áll a verseny, a melyből a közön
ségre csak haszon háramlik, mert a 
verseny tökéletesebb iparáruk ter
melését idézvén elő, nagyon termé
szetes, mentül tökéletesebb valamely 
iparáru czikk, annál nagyobb a fo
gyasztás, annál nagyobb a haszon, 
s magától következik, hogy a meny
nyiben az iparáruk a nemzeti javak
nak szintén alkatrészét képezik, mi
nél jobb és tökéletesebb az iparczikk 
valamely országban, annál nagyobb 
a közvagyon osság is.

A cserép- és téglagyárnak házi 
kezelését azért sem javasolhattuk 
volna, mert előttünk lévén más vá
rosoknak intő példája, tudjuk jól : 
miszerint egy ilyen gyárnak házi 
kezelése mindenkoron csak veszte
séggel jár. Ismerjük a testületi gaz
dálkodás előnyeit, ha ugyan vannak 
előnyei,* de ismerjük hátrányait is, 
s ez oknál fogva nézetünk oda irá
nyul, hogy a cserép- és téglagyár
nak részvény-társaság által leendő 
kezelése csakis hasznot fog hozni 
mindnyájunkra.

Örömmel üdvözöljük tehát vá
rosi képviseletünk azon határozatát, 
mely a cserép- s téglagyárnak ed
digi házi kezelését beszünteti, s a 
nevezett gyárnak egy részvény-tár
saság által leendő kezelését rendeli 
meg, még azért is, mert az eddigi 
kézműi gyártás megszüntetésével 
alkalmat nyújtott a gyáriparnak vá
rosunkban leendő megtelepítésére, 
melyet kétségtelenül követendnek 
más gyárak, gőzmalom stb. felállí
tása, melyek ismét városunk emel
kedésének, virágzásának, kétségen 
kívül hathatós emeltyűi lesznek.*)

Mily előhaladást tesz Nyíregyháza 
a földmívelésbeu i

A földmívelés, ipar s kereske
dés az állam anyagi virágzásának s 
jólétének forrása és emeltyűje, —  
a hol eme hármas tényezők eszé- 
lyesen előmozdittatnak, ott a nép 
anyagi jólétnek örvend. Szaboles- 
megyében általán két minőségű

*) Szívesen engedünk tért lapunk hasábjain hasonlé
tartalmú eszmecsereknek. Szerk.

j föld-talajt különböztetünk meg : a 
j tiszavidékit s a nyírit, az előbbeni 
búza-, az utóbbi rozstermelésre al
kalmas.

Nyíregyháza, valamint a Nyír
ség földmívelői jobbadán rozs- s 
tengeritermelésre igen helyesen fek
tetik a gazdászati fősúlyt, minthogy 
a homok-talaj tapasztalatilag eme 
terményekre legalkalmasabb. Igaz 

| ugyan, hogy ritkán nyerünk nagy 
termést, minek okait szándékom 
fejtegetni, de az is való, miszerint 
ínséges időben a Nyírség volt élés
kamarája honunk számos megyéi
nek, s évenkint nagy mennyiségű 
rozs szállittatik a külföldre, minek 
természeti okát homok földünk azon 
jótékonyságában találjuk, melynél- 

I fogva az sem a túl nedves, sem a 
túlszáraz időjárás feltételeihez nincs 
egészen kötve.

Azt jegyzém meg fentebb, mi
szerint annak okait jelzendem, miért 
nyerünk ritkán nagyobb termést.

Bocsássanak meg földmívelő 
polgártársaim, ha őszintén figyel
meztetem azon itt nagyon is meg
rögzött hibás szokásra, miszerint 
földmivelőink nem annyira intensive 
vagyis behatólag mint inkább ki- 
hatólag gazdálkodnak, s nem a 
munka minőségére, hanem mennyi
ségére fordítják igyekezetüket, men- 

| tül több földet szeretnek felszán
tani, de azzal keveset törődnek, 
hogy kellő mélyen s háromszor 
szántsák földjeiket, pedig igaz ma
rad mindig ama régi gazdászati 
axióma : egyszeri szántás egy da
rab, háromszori szántás három da
rab kenyér; mert csak igy lehet 
jól elkészíteni, s megérleltetni a föl
det, hogy a mag kellő gyökeret ver- 

I jen, s tápot nyerve kövér sarjat s 
termékeny kalászt hozhasson.

Sokkal hasznosabb kevesebb 
földet jól mívelni, mint nagy kiter
jedésűt felületesen s elhamarkodva 
munkálni s a magot ily míveletlen 
földbe vesztegetni, — innét van az, 

jhogy oly silány vékony szálú s ka
lászit rozsvetéseket látunk évenkint 

ja nyíregyházi határban, — melyek 
| az egyptomi sovány éveket juttat
ják eszünkbe.

A másik oka nagyon is közép
szerű rozsterrnéseinknek az, hogy 

! nyíregyházi földmívelő polgártársa
ink a szántóföldek javítására vagy 
trágyázására kevés gondot és szor
galmat fordítanak, — itt-ott ugyan 
látunk e tekintetben kevés igyeke
zetét, — de sok földmívelő őseitől 
örökölt ama tév nézetben van, hogy 
a trágya kerítésre, s nem a föld ja
vítására való.

Ukuljimk^tcfiát mások igyeke

zetén, okuljunk azon kétségbe von- 
hatatlan állítás igazságán; hogy va
lamint nekünk s minden élő lény
nek szükségünk van a táplálékra, 
táplálékra van szüksége a földnek 
is, hogy az mentül több termő erőt 
adjon fáradságunk jutalmául, men
tül bővebb termést, minél jobb ara
tást nyerhessünk.

Ekként előmozdíthatjuk az ál- 
lam-gazdászat érdekeit, saját anyagi 
jólétünket s Nyíregyháza előhala- 
dásának tényezői leszünk.

*

A városi képviseleti ü lésterem ből.
A f. hó 10-iki képviseleti gyűlést — 

tartózkodás nélkül mondjuk — inkább le
het bár minek nevezni, csak egy erkölcsi 
testület közgyűlésének nem. Odáig jutottunk 
már hogy egymást ki se hallgatjuk. A leg
fontosabb kérdések tárgyalása alatt — tisz
telet a kivételeknek, a képviseleti tagok ka
szinói társalgást folytatnak egymás között. 
Nem a tárgy vagy egyes indítvány lényege 
az mely a figyelmet lebilincseli, hanem mint 
ez alkalommal is tapasztaltuk, első kérdés 
mindig az „ki beszélw s ha az a „szeren
csétlen halandó“ ki a kérdés megoldására 
czélszerü módozatokat ajánl, állításait hat
hatós érvekkel támogatja „nem embe
rem a, gyanusitgatni megtámadni öt „haza- 
fiú szent kötelesség.u Szólás rend, tárgyhoz 
illő komolyság ritka mint a fehér holló, zaj, 
zsibai fűszerezi a gyűlések folyamát.

Szándékosan tárjuk fel leplezetlenül 
képviseleti gyűlésünk ferde kinövéseit, hogy 
azoknak mielőbbi gyökeres kiirtását előse
gítsük, s ez indok volt az, mely toliunkat 
vezérelte s ép azért határozottan vissza 
utasítunk mindenféle rósz akaratú gyanusit- 
gatást. A czél mely előttünk van s melyet 
elérni kívánunk nem egyéb, mint az : hogy 
képviseletünk legyen olyanná mint a mi
lyennek egy erkölcsi testületnek lennie kell. 
Óhajtjuk hogy a kicsinykedést, irigykedést, 
komolyság, férfias higgadtság, önérzet, test
véries egyetértés szelleme váltsa fel, hogy 
mindaz a mi nemes, üdvös, czélszerü aka- 
dékoí Vodás nélkül érje el kitűzött czélját, 
mert csak a testvéries egyetértés lehet az, 
mely sikerre vezethet törekvéseinkben.

Ezek előre bocsátása után térjünk át 
közgyűlésünk közérdekűid) tárgyaira.

Elnöki bejelentés s hozzá kapcsolt ta
nácsnoki jelentés folytán a városi major 
kertben mutatkozó ez idei felesleges széna 
mázsánkint 2 ftjával az itteni marhatartó 
lakosság részére eladatni határoztatott.

A helybeli helyőrségi parancsnokság f. 
hó 9-én lf>3. sz. a. kelt átiratában, melyben 
e város a 4-ik dragonyos ezred ezredi és osz- 
tályi törzsének s lehetőleg még egy század
nak is befogadását kéri. Miután azonban 
e város az itteni katonaság és honvédség 
csapatait is alig képes helyiségekkel ellátni: 
annálfogva az ide intézett felhívás nem 
teljesíthetőnek mondatott ki.

Közfigyelmeztetés folytán az 1809. házi 
pénztári számadások felülvizsgálására Ni- 
kelszky Mátyás, Hoffmann Adolf, s Matthaie- 
desz Gusztáv képviseleti tagok küldetnek ki.

Ez alkalommal utasittatott városi szám
vevő hogy a cserép és téglagyári berekesz- 
tetlen számadásokat is állítsa egybe s ter
jessze vizsgálat alá.

A közgyűlésnek volt egy szép jelenete 
is. Szlavik Antal 79-ik gyalog ezredbcli őr
nagy és volt helyőrségi parancsnok, ki 
mindnyájunk osztatlan tiszteletét kiérdemelte, 
innen távozandó, a közgyűléstől szívélyes 
szavakban búcsúzott el. Az igen t. őrnagy 
ur búcsú beszédében köszönetét mondott 
a képviseletnek, a vele mint térparancsnok
kal éreztetett jókért, s azon szives pártfo
gásért melyben öt mint térparancsnokot a 
város képviselete mindenkoron részesítette... 
azon évekre — úgymond — és napokra, me
lyeket e városban eltöltött, késő éveiben is



örömmel fog visszaemlékezni, meri e vá
ros kebelében eltöltött éveket, napokat, 
élte szebb napjai közé számítja, Isten 
áldását kérve e nemes város törekvéseire, 
számos képviseleti tagokkal kezet szorítva 
s mindnyájunk szerencse kivánata kíséreté
ben a „derék katona, a jó barát" megha
tottál! távozott a teremből.

Olvastatott a városi cserép és tégla 
gyártás ügyében múlt 1869. évi julius 27-én 
polgármester elnöklete alatt kirendelt bizott
ságnak oda irányuló véleményes jelentése 
hogy ezen gyártás az 187ü-ik évre még házi 
kezelés alatt tartassák, de jövőre minthogy 
ezen kezelés az építkezési igényeknek meg
felelni nem képes, az e tárgyú gyári beru- 
házmányok aránylagos részvény befizetés 
gyanánt, egy arra netalán vállalkozandó 
részvény*társulatnak adassanak ki. Ezen je
lentés folytán a városi cserép és tégla-gyár 
még ezidén házi kezelés alatt hagyatik, a 
polgármesternek azonban alkalmas tégla 
mesterek és vállalkozók iránt gondoskodni 
s a gyártmányi eredményt lehetőleg fokozni 
kötelességül tétetett.

Egyébiránt — a városi gyárakban ter
melt tégla és cserép ezrinek ára tekintve a 
tűzifának drágaságát egy ital a tavalyinál 
fellebb emeltetik.

Az e tárgyú részvény-társaság megala
kítása iránt a szükséges lépések gyorsan 
megtétetni elrendeltetnek s a siker iránti 
jelentés az eljáró bizottságtól mielőbb be- 
váratik

Ez alkalommal az ujonan építendő nagy 
vendéglő helyiségének kijelölése is szőnyegre 
került, 44 szavazattal 22 szavazat ellenében 
elhatároztatott miszerint az a régi vendég
fogadó helyére szabályos négyszög alakban 
lesz felépítendő.

A részletes tárgyalásról jövő számunk
ban bővebben szólunk.

Reményi Ede Nyíregyházán.
A hegedű király f. hó 12-én tartotta 

meg előre hirdetett hangversenyét a nagy 
vendéglő teremében. Mit írjunk e hangver
senyről? azt-e hogy Reményi mint zeneszerző 
s játszó egy iránt tökéletes, hogy technikája 
bámulandó, a maga nemében páratlan? Mi 
kik a magasabb becsű zeneművészetet, a 
Reményi által előadott darabok természetét, 
azok sajátságait behatólag nem ismerjük, 
azokban, az egységet s különféleséget meg
különböztetni nem tudjuk, mi csak azt mond
hatjuk, hogy Reményi játéka mindnyájunkat 
lebilincselt, .latéka nyugtató és nyugtalanító 
volt, éreztünk vele örömöt, fájdalmat, vidor- 
ságot, emelkedést, kétségbeesést anélkül, 
hogy játéka által bennünk élesztett ér
zést — véleményt felfogtuk volua, s midőn 
a t művész kedvencz darabját, a Rákóczy 
ábrándot játszotta, a hazafmi 'lelkesedés tető 
pontjára ragadta a játék szabad röpte, az 
egész közönséget Osztatlan tetszés fogadta 
a jeles művész játékát, s minket úgy vonz 
valami hozzá, vonz az elismerés és tisztelet, 
mert Reményi egyedül az, ki e hazában két 
oldalról vívta ki magának az elismerést és 
tiszteletet, és pedig mint művész és mint 
hazafi : mint művész a compositio és előadás 
által, mint hazafi az által : hogy mióta őt 
magunkénak valhatjuk; nem volt egy nem
zeti czél, vállalat, melyet Reményi — min
den utógondolat nélkül — lelkesedetten 
fel ne karolt volna.

Tartsa meg őt az ég! soká a nemzetnek.
Mit mondjunk a szép reményekre jo

gosító tanítvány, zougora és hegedű játéká
ról? A bók mondás nem természetünk.........
Plotényi Nándor méltó utóda lesz mesterének

A jeles művész és tanítvány e hó 15-én 
N.-Kállóban fognak hangversenyezni, s e hó 
20-án ismét körünkbe térnek, mely alkalom
mal Reményi a helybeli jótékonyezélokra 
fog rendezni egy hangversenyt.

Várva várjuk ő t
V. hó 13-án pedig a helybeli rom. cath. 

egyházban zene misét tartott, a programul 
következő volt.

1) Ad l n t r o i t u m :  A ve Maria Stella... 
Ed. Reményi.

2) Ad G r a d u a l c  : Triutn Regutn Ora- 
tio. Ex Oratorio ( ’hristi. (Manuseriptuni) 
Franc. Liszt.

j 3) A <1 O f f e r t o r i u m  : Offertorium ex 
j Missa coronationali (Violino solo) composi- 
| tum pro parte Eduardi Reményi per Fr. Liszt.

4) Ad B e n e d i c t u s :  Benedictus ex 
Missa coronationali (Violino solo) composi- 
tum pro parte Eduardi Reményi per Fr. Liszt.

5) A d A g n u s I) e i : Compositio ex 
Sonettis Josephi Tartini ex Saeculo XVIII.

A záradékot Liszt Ferencznek még 
kéziratban levő Krisztus oratóriumából — a 
„pásztorok a jászolnál" czimü részével fe
jezte be.

E zene mise mindnyájunkat meghatott, 
í Éhez hasonlót még nem hallottunk.

ÚJDONSÁGOK.
_V_ R e m é n y i  Ede  a f. hó 12-én tar

tott hangverseny jövedelméből 50 ftot adott 
! át a helybeli r. cath. egyházban felállítandó 
uj orgona alapjára.

— Szeged városa a honvéd menházára 
2000 frtot, a Batthyányi-szoborra 200 frtot 
szavazott meg. — Es Nyíregyháza ?

— Lónyay Menyhért pénzügyminiszter 
úr f. hó 20-án városunkba fog érkezni

-j- Mindnyájunk előtt ismeretes a nagy- 
' kallói vendéglős konyhája, s a regálé bérlő 
[rósz bora. E mipokban egy ismerősünknek 
' dolga lévén Kálióban, a Nagy vendéglőbe ment 
étkezni. Uramfia ! alig tudtak részére valamit 

j összetákolni, s hozzá a mi hallatlan vakme- 
j rőség 1 frt 80 krt fizettettek vele egy nyo- 
| momlt kis ebédért. Nevezetes a többi kö- 
í zött az is. hogy a vendéglőben nem adnak 
bort meszely- hanem c>ak iteze-számra. A 
ki egy ital bort akar ebédközben meginni, 

j annak hogy szomjúságát kielégítse, egy ezi- 
linder bor árát kell megfizetni, megi-^za a 

' vendég vagy ott hagyja az mindegy. Aztán 
| mondja valaki hogy ez nem nyúzás-e ?

» A szedő stricke mint a pesti hírlap 
9-ik számában olvassuk, már véget ért A 

| szedők múlt vasárnap elhatározták, hogy 
1 visszatérnek a nyomdákba A lapok tehát 
ezután hiány nélkül állíttatnak ki.

-p- Az ujonezozás megyénkben már be
fejeztetett, azonban a kiszabott ujonezjuta- 
lék megyénk egy járásából sem telt ki egé
szen. A kállai szakasz a rendes hadsereghez 
kívánt létszámba adós maradt 5 egyénnel. 
Nevezetes, hogy e szakasz a honvédséghez 

I egy embert sem volt képes adni.
:-r E napokban utazott el Pestre N.- 

Kálló városának azon küldöttsége, mely a 
1 minisztérium tervezete szerint e megyében 
folállittatni szándékolt egyik kir. törvény
széknek N. Kalló városába leeudö elhelyezése 
ügyében fáradozik.

X  A „Tiszavidék" czimü hetilapban egy 
nem ugyan görög Isten — hanem a „vén 
bőgő" neve alá bujt irodalmi kapaczitás a 
javából — kezd bőgni. — Csak hadd bőgje 
„Gassenlmuera-jeit, inig be nem reked.

L u x é n b o u r g  g r ó f n é  f e j e  —
I érdekes optikai mutatvány — tegnap meg
érkezett városunkba, és három napon át a 
Kobilicz féle házban Nagy és Kubassy mel
lett látható. A hazai lapok ezen érdekes 
mutatványról dicsérettel emlékeznek A többi 
között a „Debr." következő kuriosumról tesz 
említést : egy fiatal keroskedősegédben czik- 
keink felkelték a figyelmet s rávette magát, 
hogy ő is megnézi ezt az isten csudáját. 
El is ment. — A fej előtte van az asztalon 
és pedig törzs nélkül s per amorem dei! a 
fej csakugyan beszél, sőt mi több — sziva
rozik is! — No ez már csodálatos! mor
mogja magában az elámult fiatal ember s 
egészen kiforgatva sodrából hagyá el a szem
fényvesztő játék nézőhelyét. Másnap a divat
kereskedésben, a pudli mellett épen a meg
bámult törzsnélküli fej volt a f  jében, midőn 
a boltba egv csinosan öltözködött hölgy lé,, 
be s az elmerült fiatal embert üdvözletével 
felzavarja elinerüléséböl. Merkúr liive zavarba 
jön. a hang oly ismerős előtte, e női arezot 

: mintha már látta volna! oh ne vigy a kísér
le tbe! hiszen e leány, boszorka, vagy mi?

épen az, kinek levágott fejét tegnap a 
fehérlóban mutogatták! Az ifjú rémülete 
fokozódott, mit a leány észrevevém moso
lyogni kezde tt, s erre zavara méginkább 
nőtt. Sehogysem volt tisztában e növel, a 
látott törzsnélküli fejjel s önmagával, végre

is a vásárló hölgyecske megunja e tétlen 
veszteglést s távozik, a  fiatul ember még 
mai napig sincs tudatában ez ördögi mes
terségnek.

— Úgy halljuk, hogy a természetvizs
gálók Aradon tartandó ezévi közgyűlésének 
elnökéül József főherczeg már fölkéretett, de 
mivel — mint monda — a^hazáért más té
ren való működése nagyon igénybe veszi ide
jét, a megtiszteltetést el nem fogadhatja.

— Örömmel értesültünk, hogy Magyar- 
országon s Erdélyben a keleti marhavész — 
a kereskedelmi ügyér jelentése szerint — fo
lyó évi február hó második felében beérke
zett hivatalos jelentések szerint, nem fordult 
elő. De annak már nem örülünk, hogy ná
lunk a marhahúsnak fontját 20-ról 22 krra 
emelték fel.

— A „Debreczen" múlt szerdai számá
ban olvassuk : Hamis bankókat volt alkal
munk ma látni, melyeket a vasúti pénztár
tól vittek a kapitányi hivatalhoz; csaknem 
tökéletes utánzásai ezek a valódi egy forin
tos bankjegyeknek, s e hasonlatosságból kö
vetkeztetve gondolhatjuk hogy fényképezve 
vannak.

N.-Kálló, mart. 10.
A Szabolcsmegyei Takarékpénztár-Egy- 

let f. hó 7-én tartott nagy gyűlése, 1869-ik 
évi 14,411 frt. 18 kr. tiszta jövedelmének 
!,,-ed részét, azaz 1327 frt. 10 krt. jóté- 
konyczélokra fordítván, ezen összeget kö
vetkezőképen osztotta e l :

1) Honvédmenbázra 500 frt
2) Kallói kórház . . 300 „
3) Vizkárosultaknak az 

eddig adott 40 fton felül . 150 frt
4) Közös iskolára . . 100 „
5) Igazg. rend. alapul 150 „
0) Batthyányi szoborra 50 „
7) Pesti kisdedóvó orszá

gos e g y le tn e k .................... 50 „
8) Sétányra Kallóba 27 frt. 10 kr.

összeg 1327 í r t  1<> kr.
Kamat s osztalékban kiadatott minden 

részvény után 33 frt 20 kr. A tartaléktöké
hez csatoltatott 3981 fit 30 kr. nyugdíj-tö
kéhez 1327 frt 12 kr.

Alelnökül Mészáros Dániel választa
tott meg.

A nyíregyházi takarékpénztár-egylet
február havi forgalmának kimutatása. 

B e v é t e l -
Maradvány készp. 1870. jan. 31. 11762.54
6 , betét ................................... 54782.52
Befizetett k ö l c s ö n .................... 80.—

„ előlegezés . . . . 3184.—
„ váltó . . . . . . 137578.—
„ zálogkölcsön . . . 282.—

Kölcsön után fizetett kamatok . 31.20
Előlegezés „ * 148.87
L eszám íto lá s .............................. 3677.76
Könyvecske d i j ......................... 60
Kezelés d í j ................................... 5.21
Késedelmi kamat .................... 52.93
Nyomtatványokért és iratási dij 242.40
Zálogkölcsön k a m a t.................... 16.92
Házbér ........................................ 27.50
Visszlcszámitolt váltók . . . . 15500.—

< >sszeg . 227372.45
K i a d á s :

6\, visszafizetett betét . . . . 11125.95
„ folyó k a m a t ......................... 39.47

Kiadatott előlegezésekre . . . 300.—
„ v á l tó k r a .................... 122053.—
„ zálogkölcsönre . . . 219.—
„ tisztifizetések . . . 270.81

Vegyes költségek .................... 109.18
O sztalék ........................................ 8856.50
Visszatérített k am at.................... 18.64
Jótékonyczélu adomány . . . 150.—
Beváltott visszleszám. váltók 14850.—
Visszleszámitolási kamatok . . 207.48
Kiadatott kölcsönre.................... 1940.—
Készpénz maradvány . . . . 67202 42

Összeg . 227372.45
Kovács László, könyvvezető.



A nyíregyházi gabiiacsarnokban
jegyzőkönyvileg beigtatott terményárak o. értékben.

Márcz. \2.

Alsó ausztr. mérő szerint Sú
ly

fo
nto

n-
kin

t.

bt £ 
— et i l

B ú z a .............................. 00—00 3.20--4.60
K é ts z e re s .................... 00—00 2.50--2.60
R o z s .............................. 80—81 2.55--2.60
Árpa, serfőzésre . . . 00—00 0.00--0.00

„ táplálékra . . 70—00 2.00--2.10
Z a b .............................. 50—00 1.70--1.80
K u k o ric za .................... 00—00 2.50--2.55
B a b .............................. _ 2.30--3.50
Köles ......................... _ 2.30--2.40
Bükköny .................... — 3.00--3.15
M á k .............................. — 0.00--0.00
Repcze ......................... — 5.50--5.75
L en m ag ......................... — 5.25--5.50
Vörös Lóhere . . . . — 0.00--0.00
Luczerna .................... — oo.o--00.0
Virágolaj, mázsankint . — 27.--28.
Szesz, magyar iteze — 17JÍ--17 y2

Vzleti értesítés.
— Közelebbi országos vásárunk nem 

volt egészben véve olyan látogatott mint 
más alkalommal. A sertéspiacz- és barom
vásárra az eladók elegendő marhát hajtottak 
ugyan, nagyobbszerii eladások azonban nem 
történtek, daczára annak, hogy a felvidéki

vevők elegendő számban voltak képviselve. 
Eunek okául azt tulajdonítjuk, hogy az el
adásra hajtott szarvasmarhák ára felette ma
gas volt, ellenben a sertések árát olcsósága 
daczára is a felvidéki vevők drágának talál
ták, a mennyiben a tartott árhoz képest a 
jelentkező vevők előadása szerint nagyobb- 
szerü adásvételek még előnyösebben is esz- 
közölhetők a felvidéken. A termény vásár igen 
silány volt, közlekedési vonalaink roszasága 
a nagyobb mennyiségű szállításokbau a ter
melőket még mindig akadályozok.

— N y í r e g y h á z a ,  mart. 12. A ter- 
ményüzlet e héten sem mutatott élénkségre. 
A behozatal igen csekély, mi miatt az árak 
erősen tartják magukat. Vételek csak ki
csinyben történtek. Az országos vásárról 
fenmaradt nagy mennyiségű sertéseket na
gyobbrészt Debreczenbe hajtották, úgy hogy 
a hetivásáron idegenek nem is voltak. Rég 
nem láttunk aunyi nádat és szénát piaczun- 
kon, mint ez alkalommal s kivétel nélkül 
mind elkelt; a miből látszik, hogy nálunk 
még mindig nagy becsesei bir a nád tető
zésre, holott cserép- és zsindelyben sem 
szenvedünk hiányt.

— Mi skol cz ,  márczius 9. Búza alsó 
ausztr. mérő szerint 3.50—4.25, kétszeres 
2.90—3, rozs 2.50—2.00, árpa 2.25—2.40, 
zab 1.70—1.80, kukoricza 2.40. köles kása 
5.20, bab 3.40, lencse 4., szesznek itezéje 
30 fok. 24, szalonnának fontja 40, marha
hús 22, juh-hús 10.

— D e b r e c z e n ,  márcz. 12. Piaczunkra 
a behozatal, várakozáson felülinek mondható,

főleg tengerit sokat hoztak, s 20—30 krral 
a bét elején jelzett áraknál olcsóbban kelt, 
köblöukiut 5 ft 40—50 kr; árpa 4 ft 80 kr; 
zab 3 ít 00—80 kr; egyébfélo életárak vál
tozatlanok.

Időjárásunk még mindig változó; teg
nap hol hó, majd eső esett, olykor napfé
nyes, majd ismét felhős és szeles, kissé bűs. 
Utaink rosszak.

— A 75,000 darabban kiadandó t ö r ö k  
b i r o d a l m i  s o r s j e g y e k r e  — mint hall
juk — az aláírások elfogadtatnak a Debre- 
czeni ipar- és kereskedelmi banknál folyó 
hó 15- és 16-án.

Értéktárgy- és váltó-árfolyam
a bécsi cs. k. nyilvános tőzsdén márcz. 12.

5% m e ta lliq u es .........................

Pénzbeli 
árfolyam 

n. é.
61 50

5% metalliques május és nov. eső 
kamattal ......................... 61.50

5% nemzeti kölcsön . . . . 71.40
1800-iki államkölcsön . . . . 07.70
Bankrészvények.........................
Hitelrészvények.........................

727.00
285.00

London ........................................ 123.90
E z ü s t ........................................ 121.00
Cs. kir. a r a n y ......................... 5.82

ír

50 darab hordd
szesznek való 6 vas abroncscsal ellátva legjobb! 

állapotban kapható
F r i e d J a k a b  n á 1 ,XXI’ *s

Pazonyi-utcza 780. szám alatt.

Haszonbérbeadás.
Nyíregyházán a Tokaji-utczáu 383- és 224-ik szám alatti tá

gas lakszobákkal ellátott kétrendbeli ház folyó évi Szt.-Györgynap- 
tól kezdve haszonbérbe kiadó. — A feltételek iránt tudomást sze
rezhetni a tulajdonosnál Szarvas-utcza 11-ik szám alatt.

r

Táncztanitási hirdetés!
Alulírott tiszteletteljesen közlöm a t. ez. kö- 

I zönse'ggel, hogy miután lakásomat Pestre áttét-1 
tem, — ezúttal mégegyszer s megváltozott kö-| 
rülményeinmél fogva utóljára kívántam a táncz- 
tanitást Nyíregyházán ez időszakra felajánlani.

A tanítás kezdetét veszi hétfőn martiusl 
14-én. — Lakásom : N.-Kállói-utcza Nádassyl 
Lajos ur házában.

A t. ez. közönségnek
alázatos szolgája

1M f i l l é r  L a j o s
tánezmester.

H I R D E T M É N Y .
A nyíregyházi első egyesült butorraktár 

lezég — üzletét megnagyobbítani óhajtván, je- 

llenlegi a városház épületében levő raktári helyi- 
Iségét minden órán kiadóvá tette. Eziránt érte- 
[kezhetni ugyanott.

Továbbá ajánlja a t. ez. közönség tigyel- 
I mébe mindenféle bútorait nagy választékban s a 

Mehető legalantibb áron.

e j
Felelős szerkesztő : Dobay Sándor. NyiregVíiá/.án, 1870. Nyomatta és kiadja Dobay Sándor.




